
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 71   del   19-08-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 09:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  RETROCESSIONE VOLONTARIA DI VECCHIO LOCULO CIMITERIALE E 

CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DEFINITIVA AD ALTRO RICHIEDENTE 

PER TUMULAZIONE SALMA DEFUNTO CORVELLI SALVATORE 



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 19-08-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. n. 57 del 17.04.2008, a seguito di realizzazione di n° 120 loculi 

(II° lotto, progetto approvato con Delibera di G.C. n. 113 del 23.07.2005), il Comune 

di Gambatesa concedeva alla signora Passarelli Giuseppina, nata a Gambatesa il 

24/08/1944 e residente in Volturara Appula (FG) alla c/da Bonavalle n. 3, il loculo 

cimiteriale n. 1071, ubicato nel II° Lotto del  nuovo cimitero, previo pagamento dei 

relativi costi (reversali n° 225 e 226 del 01.04.2008);  

- la signora Passarelli, con nota acquisita in data 18.07.2019 al prot. n. 7350 del 

Comune di Gambatesa, ha manifestato la volontà di rinunciare alla concessione del 

loculo n. 1071, richiedendo il rimborso delle somme versate per l’acquisto del loculo 

stesso; 

 

Considerato che: 

- con la rinuncia di cui sopra, il loculo rientra nella piena disponibilità dell’ente; 

- nel frattempo è pervenuta, da parte del sig. Michele Corvelli, figlio del defunto sig. 

Corvelli Salvatore nato a Gambatesa il 04.06.1944 e deceduto il 14.07.2019 istanza di 

variazione di concessione di un loculo cimiteriale, acquisita in data 29.07.2019 al prot. 

n. 7512 del Comune di Gambatesa, chiedendo l’assegnazione del loculo n° 1071 in 

sostituzione del loculo n° 1080 (precedentemente assegnato con Delibera di G.C. n. 81 

del 16.07.2018); 

- occorre procedere alla regolarizzazione degli atti di cui sopra, anche perché il 

regolamento comunale vigente non disciplina l’ipotesi della rinuncia; 

- si rende necessario adeguare il prezzo di retrocessione del loculo (prezzo di acquisto 

pari a € 1.032,00) agli indici Istat; 

 

Considerato altresì, che il nuovo concessionario aveva regolarmente provveduto al 

pagamento del loculo comprese spese di istruttoria, per l’importo complessivo di € 1.048,40, 

come attestato dalle reversali n° 302 e 303 del 21/04/2009; 

 

 Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati; 

 

Con voti unanimi, favorevoli: 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante del presente dispositivo di cui ne 

costituisce motivazione: 

1. Di accettare la rinuncia alla concessione del loculo n. 1071 del II° lotto del nuovo 

cimitero, da parte dell’assegnataria Passarelli Giuseppina in premessa generalizzata, 

disponendo il pagamento in suo favore del prezzo rideterminato in euro 1.161,00, sulla 

base del presso di acquisto iniziale a seguito di rivalutazione monetaria secondo gli 

indici Istat; 



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 19-08-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

2. Di assegnare in via definitiva, per la durata di anni 50 dalla data di tumulazione, lo 

stesso loculo n. 1071, al sig. Corvelli Michele, per la tumulazione definitiva del 

defunto padre Corvelli Salvatore nato a Gambatesa il 04.06.1944 e deceduto il 

14.07.2019, già concessionario del loculo n° 1080 del II° lotto del nuovo cimitero; 

3. Di acquisire, pertanto, il loculo n° 1080 nella piena disponibilità dell’ente; 

4. Di dare atto che le condizioni delle concessioni cimiteriali sono quelle previste dalla 

normativa vigente in materia e che i concessionari non potranno cedere a nessun titolo, 

a terzi i loculi assegnati pena la revoca immediata della concessione, senza diritto di 

rivalsa sul prezzo corrisposto; 

5.  Di demandare all’UTC l’emissione del provvedimento di concessione al signor 

Corvelli Salvatore;   

6. Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.71 Del 19-08-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-08-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-07-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8156   del   02-09-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 02-09-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 402 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-09-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-09-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-08-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 19-08-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-09-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


